§ 1 clausula (24—31) extat *Nomoc.*^{am} XIV tit. 9, 1. — *Summa Ath.* § 1 repetitur in *paratilis Ath.* 15 § 2, § 2 *summa ib.* 1 § 4; *summarium* § 2 habet *Nomoc. XIV tit. 9, 1* p. 541 *Pitra.*

similiter mulieri vel per se vel per quoscumque voluerit iura sua secundum legem proponere liceat. Qui vero contra haec quicquam ex praedictis rebus facere audeat, iubemus cum, si maior sit magistratus, viginti librarum auri, si minor, decem librarum auri poenae subiaccere; qui vero operam praestant iis in praedictis rebus, eos cingulo exutos tormentis subici atque in exilium mitti. Quodsi mulier post legitimam citationem noluerit instituire aliquem qui pro ipsa respondeat, vel etiam litem persecuta condemnata sit, ne sic quidem includatur aut custodiatur, sed quae legitima sunt in rebus ad eam pertinentibus procedant. 1 Si vero crimen sit quod in mulierem conferatur, propter quod eam custodiri necesse sit, si quidem fideiussorem pro persona sua dare possit, ei fides habeatur, si autem iuraverit se fideiussorem dare non posse, iuratoriam cautionem praestet se in iudicio praesto fore. Quodsi gravissimum esse inveniatur crimen propter quod accusetur, in monasterium vel in asceterium coniciatur, aut mulieribus tradatur per quas caste et liberaliter custodiri possit, donec causa eius probetur; tunc vero illa contra eam procedant quae legibus definita sunt. Neque enim ullam mulierem propter causam pecuniariam publicam vel privatam aut propter crimen ullum aut in carcerem mitti aut per viros custodiri permittimus, ne per huiusmodi occasiones custi- 2 tati earum iniuriarum inferri comperiat. Monacham vero vel sanctimonialiam per nullam actionem e monasteriis suis vel asceteriis abstrahi concedimus.

1 γαμηθεῖσα ἄνδρι B¹ || 2 αὐτῆς L || 3 τὸν om. L || 4 εἰρηθῆσα LB || 5 μείζων ἄρχων εἴη] maiores iudices sint ε || λιτρῶν L || ἦτων] minores sunt ε || 6 ποιῆν B^c || 7 ἐπὶ τοῖς προειρημένοις (cf. 4) *Hombergk*] ἐπὶ ταῖς προειρημέναις ἀρχαῖς MLB, ex ε αἰτίας pro ἀρχαῖς corr. *Leunclavius Notatt. II* 272, verba tamquam glossema v. αὐτοῖς delenda iudicat *Zachariae* || 8 βασάνους] poenis ε || 9 εἴ] ἢ M || 10 υποβάλλεσθαι LB^c || 11 ἄγωνιζόμενον B^c || 13 ἐπὶ τὸ προσχρονὸν αὐτῇ πράγμα-τος B¹ || αὐτοῖς L || 15 φυλαχθῆναι αὐτήν L, αὐτὴν om. B¹ || 16 πιστευθῆ B^c; leg. πιστευθῆναι? || 20 ἢ ἀσκητήριον L (cf. ad ε), om. B || 23 αὐτῆς om. LB || δὴ L^a || αὐτῆς B¹ || 25 ὑπὲρ ἐγκλήματος οἰουδῆποτε] pro criminali quolibet modo ε || 31 ἰδίον *Nomoc.*^{am} || ἀσκητηρίων L^a.

1 aut per se] agere v || 2 quod v || secundum] set R¹ || 3 eumque T¹ || vero om. V || preces b || 4 aliquid] aliquid aliqui T^a || maioris b || 5 librarum vulg.] libras libri || si vero] siue R || 6 sint vulg. || X] decennarum R || librarum auri R vulg., auri om. T || pene R] pena V || penam T v poenas b || 7 spoliatus T¹ vulg.] spoliato R

coniuncta, liceat similiter mulieri aut per se aut per quos voluerit propria iura proponere secundum legem. Eum vero qui praeter haec praesumpserit agere aliquid praedictorum iubemus, si quidem maiores iudices sint, XX auri librarum, si vero minores sunt, X auri librarum poenae subiaccere, oboedientes autem eis in praedictis causis spoliatis cingulo poenis subici et in exilium destinari. Si vero mulier post legitimam admonitionem noluerit instituire aliquem, qui pro ea respondeat, aut litigans addicta sit, nec sic includi aut custodiri eam, sed legitima in competentibus ei rebus procedere.

1 Si vero crimen sit quod infertur mulieri, in quo necessarium est ipsam custodiri, si quidem fideiussorem personae potest praestare, ipsi credatur, si vero iuraverit non posse se dare fideiussorem, iuratoriam cautionem faciat de observatione iudicii. Si vero gravissimum inveniatur crimen in quo accusatur, in monasterium aut in asceterium mittatur, aut mulieribus tradatur, per quas potest pudice et libere custodiri donec causa eius manifestetur, tunc autem illa procedant in ea quae legibus definita sunt. Nullam enim mulierem pro pecuniaria fiscali sive privata causa aut pro criminali quolibet modo aut in carcerem mitti concedimus aut a viris custodiri, ut non per huiusmodi occasiones inveniatur circa castitatem iniuriatae.

2 Monasteriam quidem aut ascetariam per nullam actionem trahi concedimus de propriis monasteriis aut asceteriis.

spoliati V spoliante T² b v || cingulis v || 8 subici et] subituri] instituerit R¹ non instituerit R² || alique R¹ aliquid v || 10 eam b || addicta] aut dicta v uicta R || 11 sit] siue b || includit b || custodire T b || legitimam b legitima iura R vulg. || 12 eis v || 14 mulieris v || quod b || 15 necessario est ipsam b v ipsam necessarium est T || ipsa V || si] quode fideiussoris personam v || 16 praestare potest R vulg. || ipsa V || dedatur R¹ || 17 se non posse T, se om. R || iuratoria cautione v || 19 in quo] hii quod b || 20 monasterio b v || in om. RT || asceterium b asterium V assistentium R sisterium T ascytherio v || mitatur T || 21 *pudice] publice libri || 22 autem] ** R¹ || 23 procedant illa b || procedat illa v || eam RVT || nulla b v || 24 muliere v || pecuniariam b v pecunia RV || fiscalis V fiscalium T¹ || priuatam causam v || 25 pro om. b v || criminalia v || 26 carcere VT b || credimus b v || aut] aut si b || a om. R || iuris R¹ || custodit b || ut] aut R¹, om. b || 27 per non R¹ || occasionem v || inueniatur b || 28 iniuriarum b v || 29 monasteriam V^a b monasteria R¹ V^b v monasterias R¹ asceteriam b ascytherio v || mitatur T || assistentia R¹ assistentias R³ asceteriam V^a asceteria V^b || 31 asceteris b ascyteriis v asisteriis T assistentis R ascisceteris V